Информация о нормативах потребления коммунальных услуг на 2016 год
Отопление (в жилых и нежилых помещениях)

	Петрозаводский городской округ

	дома до 1999 г. постройки
	Гкал/кв. м в месяц
	

	1-4 этажи
	Гкал/кв. м в месяц
	0,03420

	5-9 этажи
	Гкал/кв. м в месяц
	0,02490

	10-16 этажи
	Гкал/кв. м в месяц
	0,02790

	дома после 1999 г. постройки
	Гкал/кв. м в месяц
	

	1-16 этажи
	Гкал/кв. м в месяц
	0,02790


__________________________________________________________________

Холодное и горячее водоснабжение в жилых помещениях и на общедомовые нужды
	 N 

п/п
	 Вид благоустройства 
	Холодное водоснабжение
	Горячее водоснабжение

	
	
	  в жилых  

помещениях,

 куб. м на 

1 человека 

  в месяц  
	    на     

общедомовые

  нужды,   

куб. м на 1

кв. м общей

  площади  

  общего   

 имущества 

   дома    

  в месяц  
	  в жилых  

помещениях,

 куб. м на 

1 человека 

  в месяц  
	    на     

общедомовые

  нужды,   

куб. м на 1

кв. м общей

  площади  

  общего   

 имущества 

   дома    

  в месяц  

	Петрозаводский городской округ

	Открытая система водоразбора

	 1.
	Централизованное     

горячее и холодное   

водоснабжение в      

домах, оборудованных 

душами и ваннами     
	      6,933
	      0,082
	      4,188
	      0,076

	 2.
	Централизованное     

горячее и холодное   

водоснабжение в      

домах, оборудованных 

душами (без ванн)    
	      6,953
	      0,082
	      4,240
	      0,076

	 3.
	Централизованное     

горячее и холодное   

водоснабжение в      

домах, не            

оборудованных ваннами

и душами             
	      5,420
	      0,050
	      3,439
	      0,040

	Закрытая система водоразбора

	 4.
	Централизованное     

горячее и холодное   

водоснабжение в      

домах, оборудованных 

душами и ваннами     
	      6,219
	      0,053
	      3,349
	      0,029

	 5.
	Централизованное     

холодное             

водоснабжение        

с использованием     

водонагревателей на  

твердом топливе в    

домах, оборудованных 

душами и ваннами     
	      6,822
	      0,082
	
	

	 6.
	Централизованное     

холодное             

водоснабжение с      

использованием       

газовых и            

электрических        

водонагревателей в   

домах, оборудованных 

душами и ваннами     
	      9,952
	      0,082
	
	

	 7.
	Централизованное     

холодное             

водоснабжение в      

домах, не            

оборудованных душами 

и ваннами,           

с газоснабжением     
	      5,997
	      0,050
	
	

	 8.
	Централизованное     

холодное             

водоснабжение в домах

с централизованным   

водоотведением (без  

водонагревателей,    

ванн и душа)         
	      4,692
	      0,050
	
	

	 9.
	Централизованное     

холодное             

водоснабжение в домах

без централизованного

водоотведения (без   

водонагревателей,    

ванн и душа)         
	      3,193
	      0,040
	
	

	10.
	Холодное             

водоснабжение из     

уличных водоразборных

колонок              
	       0,91
	
	
	


Норматив потребления коммунальной услуги по водоотведению в жилых помещениях определяется исходя из суммы нормативов холодного водоснабжения и горячего водоснабжения в жилых помещениях.

Утверждены Приказом Государственного комитета Республики Карелия по ЖКХ и энергетике от 28.08.2012 г. № 42

_____________________________________________________________________________
Газоснабжение (сжиженный газ)
На одного человека в месяц от групповых подземных установок:

при пользовании газовой плитой:

В домах с центральным отоплением и централизованным горячим водоснабжением, в квартирах с центральным отоплением и индивидуальным электроводонагревателем – 7,2 кг.
В домах с центральным отоплением без централизованного горячего водоснабжения, с печным отоплением, с центральным отоплением и дровяной колонкой – 14,4 кг.

При пользовании газовой плитой и проточным газовым водонагревателем в домах с центральным отоплением- 29 кг.

При пользовании проточным газовым водонагревателем в домах с электроплитами – 21,8 кг. 

Утверждены Постановлением Государственного комитета Республики Карелия по энергетике и регулированию тарифов от 24.10.2006 г. № 163.
_____________________________________________________________________________

Газоснабжением (природный газ)

На одного человека в месяц:
При пользовании газовой плитой:

В домах с центральным отоплением и централизованным горячим водоснабжением, в квартирах с центральным отоплением и индивидуальным электроводонагревателем – 10 куб.м.

В домах с центральным отоплением без централизованного горячего водоснабжения; с печным отоплением; с центральным отоплением и дровяной колонкой – 15 куб.м.

При пользовании газовой плитой и проточным газовым водонагревателем в домах с центральным отоплением при отсутствии центрального горячего водоснабжения – 26,8 куб.м.

При пользовании проточным газовым водонагревателем в домах с электроплитами – 16,8 куб.м.

Утверждены Постановлением Государственного комитета Республики Карелия по энергетике и регулированию тарифов от 15.12.2006 г. № 223.

Электроснабжение
НОРМАТИВЫ

потребления коммунальной услуги по

электроснабжению в жилых помещениях

	 N 

п/п
	          Степень          

      благоустройства      
	 Единица  

измерения 
	 Кол-во 

 комнат 
	     Количество      

 проживающих (чел.)  

	
	
	
	
	 1 
	 2 
	 3 
	 4 
	 5 и 

более

	 1.
	При наличии стационарной   

(напольной) электроплиты   

<*>
	 кВт.ч на 

1 человека
	    1   
	140
	 87
	 67
	 55
	  48 

	
	
	
	    2   
	165
	102
	 79
	 64
	  56 

	
	
	
	    3   
	181
	112
	 87
	 70
	  61 

	
	
	
	    4   

 и более
	192
	119
	 92
	 75
	  65 

	 2.
	При наличии стационарной   

(напольной) электроплиты и 

электроводонагревателя <*>
	 кВт.ч на 

1 человека
	    1   
	336
	208
	161
	131
	 114 

	
	
	
	    2   
	397
	246
	190
	155
	 135 

	
	
	
	    3   
	434
	269
	208
	169
	 147 

	
	
	
	    4   

 и более
	461
	286
	221
	180
	 157 

	 3.
	При отсутствии стационарной

(напольной) электроплиты   

(использование стационарной

газовой плиты) <*>
	 кВт.ч на 

1 человека
	    1   
	 90
	 56
	 43
	 35
	  31 

	
	
	
	    2   
	116
	 72
	 56
	 45
	  39 

	
	
	
	    3   
	131
	 82
	 63
	 51
	  45 

	
	
	
	    4   

 и более
	142
	 88
	 68
	 55
	  48 

	 4.
	При отсутствии стационарной

(напольной) электроплиты   

и при наличии              

электроводонагревателя <*>
	 кВт.ч на 

1 человека
	    1   
	286
	177
	137
	112
	  97 

	
	
	
	    2   
	369
	229
	177
	144
	 126 

	
	
	
	    3   
	418
	259
	201
	163
	 142 

	
	
	
	    4   

 и более
	452
	280
	217
	176
	 154 


--------------------------------

<*> Стационарная плита и (или) электроводонагреватель, предусмотренные проектом дома или установка которых согласована в установленном порядке.

Дополнительно при наличии электронагревательных приборов для целей отопления <**> применяется норматив в размере 280 кВт.ч на 1 человека в месяц.

<**> Стационарные электронагревательные приборы для целей отопления, предусмотренные проектом дома или установка которых согласована в установленном порядке.

НОРМАТИВЫ

потребления коммунальной услуги по

электроснабжению на общедомовые нужды

	 N 

п/п
	           Группы оборудования            
	    Единица    

   измерения   
	 Величина 

норматива 

	 1.
	Осветительные установки                   
	кВт.ч на 1     

кв. м общей    

площади        

помещений,     

входящих в     

состав общего  

имущества в    

многоквартирном

доме           
	   0,36   

	 2.
	Силовое оборудование лифтов, включая схемы

управления и сигнализации, освещение кабин

лифтов и лифтовых шахт                    
	
	   1,39   

	 3.
	Системы противопожарного оборудования и   

дымоудаления, дверные запирающие          

устройства, усилители телеантенн          

коллективного пользования                 
	
	   0,16   

	 4.
	Насосное оборудование холодного и горячего

водоснабжения, а также системы отопления и

другое оборудование                       
	
	   0,86   


Утверждены Приказом Государственного комитета Республики Карелия по жилищно-коммунальному хозяйству и энергетике от 28.08.2012 г. № 41
